
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Студенческая наука XXI века

X Международная студенческая научно-практическая конференция

30.06.2016 г.

Чебоксары 2016



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 188-ЭК 03.09.2015 г.

О проведении X Международной
студенческой научно-практической
конференции «Студенческая наука
XXI века»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  X  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Студенческая наука XXI века» 30.06.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.4. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.5. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.6. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.7. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.8. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.11. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.12. Секционное заседание «Технические науки».
     2.13. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.14. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.15. Секционное заседание «Философские науки».
     2.16. Секционное заседание «Химические науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.17. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.18. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  X  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Студенческая  наука  XXI
века» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 188-ЭК от 03.09.2015 г.

Организационный комитет 
X Международной студенческой научно-практической конференции 

«Студенческая наука XXI века»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 188-ЭК от 03.09.2015 г.

ПРОГРАММА

X Международной студенческой научно-практической конференции
«Студенческая наука XXI века»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Влияние доз внесения минеральных
удобрений на урожайность ячменя (по
данным Краснодарского края)

Жминько А. Е.,
Вербицкий М. В.

Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Искусствоведение и культурология»

1. Интонационно-ладовый компонент
песенного фольклора села Поповка
Хвалынского района Саратовской
области в контексте проблемы
аутентичного исполнительства

Егорова И. Л.,
Молчанов М. В.

Россия, 
Саратов г

2. Ковры в розах – образы, рожденные
фантазией

Кожемяченко А.
А.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Влияние анемии на здоровье студентов Галиева Г. Д.,
Жданова Е. В.

Россия, 
Тюмень г

2. Изменения лейкограммы крови десны у
пациентов с пародонтитом

Иванов К. Г.,
Ведерников А.
А., Жданова Е.
В.

Россия, 
Тюмень г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Физическое воспитание студентов Тайлакова А. А. Россия, 
Лесосибирск г

2. Разработка web-квеста по информатике
на тему «Сетевой этикет»

Холмирзоев Д.
Н., Масалыгина
А. С., Захаров Н.
В.

Россия, 
Красноярск г

3. Формирование характера в процессе
воспитания спортсменов
детско-юношеской спортивной школы по
футболу

Мамаева Е. С. Россия, 
Элиста г

4. Тема Холокоста на уроках истории Акшова И. И. Россия, 
Чебоксары г

5. Создание учебных кейсов по теме:
«Способы формирования у обучающихся
образцов и ценностей социального
поведения, навыков»

Масалыгина А.
С., Холмирзоев
Д. Н.

Россия, 
Красноярск г

6. Развитие общекультурных
компетенций студента путем участия в
творческом коллективе (на примере
студенческого оркестра русских
народных инструментов «Рифей»)

Пильников А. С. Россия, 
Екатеринбург г

7. Спонтанность школьника как основа
процесса педагогического регулирования

Попова С. И.,
Соколова Т. Д.,
Шохина Н. Н.

Россия, 
Череповец г

8. Опыт исследования приобщения к
семейным ценностям в контексте
патриотического воспитания детей
дошкольного возраста

Горбунова О. Ф.,
Цветкова Е. П.

Россия, 
Абакан г

9. Практико-ориентированные «живые»
задачи в школьном курсе информатики

Нигматулина Э.
А.

Россия, 
Красноярск г

10. Проблемы и перспективы управления
хореографическим образованием

Плотникова С.
А.

Россия, 
Красноярск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

11. Идея гуманизации в образовании как
социально-педагогическая парадигма

Сушкова Ю. А. Россия, 
Оренбург г

12. Компьютерная диагностика как
элемент профориентации школьников

Меркулов А. Б. Россия, 
Красноярск г

13. К проблеме формирования волевого
поведения шестилетних детей в условиях
разновозрастной группы

Лащетко С. Н. Россия, 
Иркутск г

14. Использование логопедической
ритмики в коррекции заикания детей
старшего дошкольного возраста

Шорохова К. В. Россия, 
Абакан г

Секционное заседание «Политологические науки»

1. Информационный повод как
структурный элемент системного
манипулирования общественным
сознанием

Долгов М. И. Россия, 
Самара г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Формирование глобального сознания
личности

Сотникова Ю. В. Россия, 
Армавир г

2. Альтернативные концепции творчества
в условиях современности

Сокальский Э.
А., Егорова И. В.

Россия, 
Элиста г

3. Предпосылки возникновения кризиса
профессиональной идентичности у
обучающихся образовательных
организаций МВД России

Симонова В. С.,
Егорова Н. Н.

Россия, 
Екатеринбург г

4. Подготовка корпоративного
мероприятия для организации

Игнат Т. А. Россия, 
Владивосток г

5. Психолого-педагогические
особенности развития подростков

Сушкова Ю. А. Россия, 
Оренбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Факторы, влияющие на урожайность
овса

Сенникова А. Е.,
Жидков А. В.

Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Гендерные стереотипы и политический
дискурс

Семенец А. И.,
Ройба Н. В.

Россия, 
Благовещенск г

2. Социально-психологические и
экономические аспекты лояльности
персонала

Кирьянова А. И. Россия, 
Москва г

3. Формирование социальной активности
молодежи в системе волонтерской
деятельности

Ирсалимова С.
М.

Россия, 
Магнитогорск г

4. Правовая культура участников
дорожного движения как основа
безопасности на дорогах

Гусейнов М. Д. Россия, 
Курск г

5. Коррупция как социальное явление Колымага Е. В. Россия, 
Курск г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Государственный метрологический
контроль и надзор в РФ

Ковалевский Н.
А., Брюханов Д.
А., Хамитова М.
В.

Россия, 
Иркутск г

2. Расчет характеристик передающего
модуля АФАР

Кузнецов А. А. Россия, 
Зеленоград г

3. Проектирование печатных плат Кузнецов А. А. Россия, 
Зеленоград г

4. Проектировка и расчет модуля АФАР Журавлёв Е. Д. Россия, 
Зеленоград г

5. Анализ проблем благоустройства
придомовых территорий на примере
Советского района г. Владивостока

Стародубцева О.
Е., Слесарчук И.
А.

Россия, 
Владивосток г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Виртуализация сети для защиты от
несанкционированного доступа к
информации

Кальшин М. С. Россия, 
Зеленоград г

7. Межлабораторные сравнительные
испытания

Жинкина Е. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

8. Инверторы для двигателей лифта и их
управление на основе микропроцессоров

Данилов А. С.,
Шарков Н. Д.,
Шеманаева Л. И.

Россия, 
Ковров г

9. Методы повышения экономичности
магистральных насосных агрегатов,
имеющих привод от электродвигателя

Гаврилов Д. И.,
Овсянников Е.
И.

Россия, 
Самара г

10. Средства достижения поисковой
доступности в распределенной базе
данных

Халабия М. Л. Россия, 
Москва г

11. Система структурно-жанровой
сегментации текста на основе его
формальной жанровой структуры

Сидоров В. В. Россия, 
Новосибирск г

12. Фотоаппарат как инструмент
определения местоположения точки

Журавлёв А. И. Россия, 
Йошкар-Ола г

13. Повышение уровня зрелости
процессов работы с требованиями при
разработке витрин данных

Тарантин Д. А. Россия, 
Москва г

14. Троичная ЭВМ «Сетунь» Дубовицкий Я.
В.

Россия, 
Абакан г

15. Обзор форм-фактора спутников
CubeSat

Вахрушев Н. В.,
Пьянков И. Н.,
Рязанов М. Н.

Россия, 
Ижевск г

Секционное заседание «Физико-математические науки»

1. Решение обратной задачи
Штурма-Лиувилля со смешанными
граничными условиями

Силина А. В. Россия, 
Магнитогорск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Физика как наука Погорелова А.
В., Буйлов В. В.,
Хамиотова М. В.

Россия, 
Иркутск г

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Сравнительный анализ явления
аббревиации и сокращений в русском и
английском языках чата и сообщений

Дудоладова Е. В. Россия, 
Жуковский г

2. Культурные реалии фильма «Жестокий
романс»

Чжай Ю. Россия, 
Москва г

3. Развитие литературных традиций
Говарда Лавкрафта в творчестве Кларка
Эштона Смита

Данилов Д. Д. Россия, 
Якутск г

4. Образный компонент концептов
«Москва» и «Птица» в
сборнике М.И. Цветаевой «Вёрсты» и его
переводе на английский язык

Рется И. А.,
Лашутина А. Г.

Россия, 
Санкт-Петербург г

5. Практические подходы к преподаванию
дисциплины «Phonetics and Phonology» в
академической среде университета г.
Йорка (Великобритания)

Максимчук Е.
М.

Россия, 
Ставрополь г

6. Онимические модели произведений
жанра фэнтези и способы их передачи на
русский язык (на материале романов Дж.
Мартина «Игра Престолов» и П. Ротфусса
«Имя ветра»)

Овраева Д. Н. Россия, 
Элиста г

Секционное заседание «Философские науки»

1. Философская
проблематика И.А. Ильина

Журавлева Е. С. Россия, 
Кострома г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Высшая школа России: в поисках
ответа на новые вызовы

Шигалугова Э.
Х.

Россия, 
Москва г

2. Анализ продаж продукции
растениеводства

Мельников В. А. Россия, 
Краснодар г

3. Постановка задач исследования по
совершенствованию логистической
деятельности автомобильных компаний

Парфенов А. В. Россия, 
Москва г

4. Государственная поддержка малого
бизнеса

Сафиуллина Я.
И.,
Серазутдинова
Э. Л.

Россия, 
Казань г

5. Система материального
стимулирования труда работников
организации и ее эффективность (на
примере ОАО «Белоглинский элеватор»,
с. Белая Глина)

Удовцева А. С.,
Миронов О. А.

Россия, 
Краснодар г

6. Анализ динамики производства и
прогнозирование урожайности

Новохацкая И.
А.

Россия, 
Краснодар г

7. Мировая экономика Фатхрахманов
И. Ф.,
Пасынкова О.
А., Лепехин Д.
В.

Россия, 
Казань г

8. Методы страхования рисков
хозяйствующих субъектов

Евдокимов С. С. Россия, 
Октябрьский г

9. Валовое производство продукции
растениеводства (на примере ООО «АПК
Сельхоз-Контракт»)

Медведев В. Ю. Россия, 
Краснодар г

10. Проблема определения ограниченного
и неограниченного спроса в цепях
поставок

Числова Н. С. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

11. Оценка конкурентоспособности
регионов и пути ее повышения

Приходченко Ю.
Н., Чистякова Н.
О.

Россия, 
Краснодар г

12. Деньги и их роль в экономике Позяева В. А.,
Мартынюк Д. В.

Россия, 
Красноярск г

13. Оргaнизaция cиcтeмы «нaймa
пeрcонaлa» в гоcтиничном бизнece

Абдулазисова П.
Б., Гуленина С.
В.

Россия, 
Оренбург г

14. Анимационная деятельность как
перспективное направление продвижения
гостиничного продукта

Исмаилов А. Т.,
Лютова Л. А.

Россия, 
Москва г

15. Проблемы занятости и ее
регулирование

Домогатская А.
В.,
Рахматуллина Л.
И.

Россия, 
Оренбург г

16. Безработица и занятость в России Валиева С. Г.,
Рахматуллина Л.
И.

Россия, 
Оренбург г

17. Корреляционно-регрессионный
анализ и его значение в
экономико-статистических исследованиях

Медведева К. А. Россия, 
Краснодар г

18. Листовка как оперативное средство
распространения рекламы (на материале
листовки студии красоты «Ирида», г.
Биробиджан)

Дуева Е. А.,
Чугунова Н. Ю.

Россия, 
Биробиджан г

19. Реализация этапов налоговой
политики в отраслях промышленности

Коротков Д. Ю. Россия, 
Казань г

20. Упрощенная система
налогообложения для малого бизнеса в
2016 году

Горковенко А.
Д., Черных Е. С.

Россия, 
Владивосток г

21. К вопросу о деятельности
международных экономических
организаций как регулирующих
институтов мировой экономики

Антошин А. В. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

22. Организация аналитической работы
на предприятии

Талипова Г. Россия, 
Казань г

23. Основные аспекты управления
логистической деятельностью
коммерческого предприятия (на примере
рыночной реализации светотехнической
продукции)

Цыпкина Д. О. Россия, 
Москва г

24. НДС в 2016 году: изменения и
последствия

Перфильева А.
А., Иванова Е. Е.

Россия, 
Владивосток г

25. Исследование логистических
издержек международной и
национальной логистики в строительной
отрасли

Грачёв М. Д. Россия, 
Москва г

26. Современное состояние рынка
нефтегазового сервиса в России

Журавлева А. А. Россия, 
Екатеринбург г

27. Оценка налоговой безопасности
организации

Нигматуллина Г.
Р.

Россия, 
Казань г

28. Анализ практики применения
налоговых льгот для крестьянских
(фермерских) хозяйств

Гаянова Д. И. Россия, 
Казань г

29. Качество и безопасность мясной
продукции на российском рынке в
условиях импортозамещения

Кочкаров Р. Х.,
Гаракян Ю. Б.

Россия, 
Ставрополь г

30. Пути достижения интеллектуальной
конкурентоспособности

Таранов Я. Р. Россия, 
Ростов-на-Дону г

31. Обеспечение безопасности
эксплуатации резцов посредством
риск-менеджмента

Рыкунова Л. С. Россия, 
Екатеринбург г

32. Налоговое законодательство: стимул
или барьер для развития малого
предпринимательства?

Галактионова М.
В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

33. Этапы оптимизации структуры
капитала

Кварталова Д. В. Россия, 
Томск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

34. Проблемы анализа финансовой
устойчивости предприятий

Шарабарина Н.
А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

35. Занятость населения: основные
проблемы и пути повышения
эффективности работы Центра занятости
населения

Хабирова Я. Р. Россия, 
Уфа г

36. Прогнозирование производства
продукции растениеводства в
Краснодарском крае (на примере ООО
«Лиманское» Щербиновского района)

Пидоря С. А.,
Озова Б. Х.

Россия, 
Краснодар г

37. Современный уровень производства
продукции растениеводства
Краснодарского края (на примере ООО
«Заречье» Тихорецкого района)

Пидоря С. А.,
Озова Б. Х.

Россия, 
Краснодар г

38. Долговая проблема экономики
Российской Федерации как
экономическая реальность

Кулик В. В.,
Майорова В. А.,
Зубкова С. А.

Россия, 
Оренбург г

39. Глобализация как закономерная
тенденция эволюции развития общества

Сосницкая Т. А.,
Калашников И.
Д., Зубкова С. А.

Россия, 
Оренбург г

40. Анализ современного состояния
рынка туризма России

Старова О. В.,
Рачёва М. В.

Россия, 
Красноярск г

41. Современные угрозы экономической
безопасности России

Иванова К. О.,
Зубкова С. А.

Россия, 
Оренбург г

42. Менеджмент: этнокультурные
аспекты

Артаева А. С. Россия, 
Элиста г

43. Анализ рынка банковских услуг г.
Тобольска в 2011–2015 гг.

Рустамова Б. А. Россия, 
Тюмень г

44. Роль высоких технологий в развитии
национальной экономики

Иванова К. А.,
Свирида Н. М.,
Зубкова С. А.

Россия, 
Оренбург г

45. Пути повышения эффективности
использования ресурсов

Сенникова А. Е.,
Цаплин И. А.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

46. Применение
корреляционно-регрессионного анализа
при изучении урожайности проса в
Краснодарском крае

Сенникова А. Е.,
Кандауров Ю. И.

Россия, 
Краснодар г

47. Экономическая эффективность
деятельности ЗАО «Тимашевец»

Ворокова Н. Х.,
Храпун Е. И.,
Перчун М. А.

Россия, 
Краснодар г

48. Организационно-экономическая
характеристика ЗАО «Тимашевец»

Ворокова Н. Х.,
Храпун Е. И.,
Перчун М. А.

Россия, 
Краснодар г

49. Производство гороха в
Краснодарском крае

Ворокова Н. Х.,
Кутаков В. А.

Россия, 
Краснодар г

50. Сравнительная характеристика
современных систем налогообложения

Похилько Т. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Особенности защиты чести,
достоинства и деловой репутации

Васильева Н. М. Россия, 
Москва г

2. Специфика защиты чести, достоинства
и деловой репутации в гражданском
праве

Васильева Н. М. Россия, 
Москва г

3. К вопросу о международно-правовом
регулировании права собственности и его
защите

Ахаева М. В. Россия, 
Абакан г

4. Правовое регулирование предмета
лизинга

Куликова И. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

5. Вопросы реализации права уступки
требования на стадии исполнительного
производства

Мельник Г. К. Россия, 
Петрозаводск г

6. Проблема детского
дорожно-транспортного травматизма в
Республике Татарстан

Корниенко А. А. Россия, 
Елабуга г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Проблемы гражданско-правовой
ответственности юридических лиц,
эксплуатирующих опасные
производственные объекты

Евсюкова Ю. В.,
Чекмарев Г. Ф.

Россия, 
Петрозаводск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
X Международной студенческой научно-практической конференции 

«Студенческая наука XXI века»

     30.06.2016  г.  состоялась  X  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Студенческая наука XXI века».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


